Giannino viselkedése is azt a benyomást teszi reánk, hogy mindenekben jóhiszeműleg járt el s az imposztorság távol volt tőle.

Iradiká hosszú ideig élte még Sienában. Egyik unokája, ki 1466-ban szeptember 12-én hunyt el, VIII. Károly francia királyhoz is akart segítséget folyamodni; hanem ezen szándékától elterelte őt földje, Enza Silvio Piccolomini bíboros, a későbbi II. Pius pápa. — 1528-ban temették el Gáhort, a Dániel fiát, kinék testén — ugy mondják — magas származásának jegyeit (?) találták. — Ismét ennek, t. i. Gábornak lávolt — ugy tetszik — utolsó sarja e családnak, mely címerében liliomot viselt.

Szemlélik Sienában van a szent Domonkos templomban:³⁾

¹⁾ *De Sigillis*, tab. X, fig. 4.

²⁾ Ráth, A magyar királyok tartózkodási helye.

³⁾ Rodocanachi, Cola di Rienzo, 437. lap. — A kit még közelebből érdekelne hősünk története, azt — ha keze úgyéls esnének — utalhatjuk a következő művekre: M. Monnerot, Dissertation historique sur Jean I roi de France et de Navarre, (Paris, Tabary, 1844.) További *Sigismondo Tizio*, Historiae Senenses című kéziratára, mely a Chigi-féle könyvtárban orsztetik.

Mellékletek.

I.

Iste est modus et tenor declarationis in omnibus et per omnia compilatis, qualiter fuit subalternatus filius regis Luygii et regine Clementie, tempore nascitatis filii prefati.

Predictus rex Luygus fuit filius regis Philippi dicti ei Bello, qui habuit tres filios et unam filiam, que dicta fuit nomine Isabella, et fuit uxor regis Inghilterre et mater etiam istius regis Adoardi, qui tantam guerram fecit et facit ad presens Francigenis. Nomina autem masculorum fuerunt ista: primus Luygus, secundus Philippus Longus, tertius Carlus; et quilibet istorum fuit coronatus rex Francigenarum successive, coronam uni altero descendendo, et de nullo istorum remansit masculus, nisi iste filius predicti regis Luygii, qui fuit subalternatus quaditer audieris. Et postea fuit coronatus rex Francorum dominus Philippus di Valos, quia credebatur, quod iste filius sic subalternatus mortuus esset.

Predictus rex Luygus habuit duas uxores. Prima fuit filia ducis Burgundie et habuit unam filiam, que fuit uxor regis Navarre et habuit tres filios: primus vocatus fuit Carlus, secundus Phylippus, tertius Luygus. Alia uxor dicti regis Luygii fuit predicta regina Clementia, filia olim Caroli dicti Mariello, de illis de Apulia regalibus. Mortuo rege Luygio, remansit regina Clementia de eo gravida. Tunc ordinatum fuit, quod predictus dominus Phylippus Longus teneret coronam loco regis Francie usque ad tempus, quo regina Clementia esset paritura, et si pareret filium, teneret regnum pro eo usque quo puer esset in perfecta etate, in qua sciret et posset regere et gubernare regnum; et si esset puerilla, tunc coronaretur legitime rex Francie predictus dominus Phylippus, quia femina non debet hereditati succedere. Illo tempore iste Phylippus Longus habebat in uxorem filiam comitissę de Artese, que tunc erat maior domina, que esset in toto regno Francie.

Defuncto autem rege Luygio, remansit gravida regina Clementia predicta. De eo tunc ordinatum fuit cum voluntate dicti domini Phylippi Longi et domini Carli et aliorum baronum, qui essent duo barones, homines antiqui, sapientes, honesti et plus fideles ad coronam Francie, quam alii, qui illo tempore essent in Francia, ad hoc, quod ipsi cum

ipsorum dominibus semper essent prope reginam Clementiam et haberent singularem curam de ea et de pueru nascituro, ad hoc ut nulla deceptio posset esse de corona; hoc est, quod nullus possit dicere, si esset masculinus, quod esset femina, et si esset femina, quod non diceretur vivus; ita quod nullo modo aliqua fraus posset committi, ita quod corona esset, cuius rationabiliter debebat esse.

Et sic stando regina Clementia vidua et grāvida, vovit sancto Johanni Baptiste, quod si pareret filium, nomen sibi impōneret Johannes ob reverentiam eius. Et sicut Deo placuit, peperit masculū filium, cui nomen imposuit Johannem, quem tenuit in baptismate predicta comitissa de Artese, que invidens pueru, desiderabat mortem eius, ad hoc ut predictus dominus Phylippus, gener suus coronaretur legitime rex francie. Et facta est vox per operationem comitissę, quod puer non erat vivax et quod paucis diebus erat supervicturus. Et hoc fecit ad intentionem ut secrete puer interficeretur, quo defuncto, communī voce prōmulgata quod non erat victurus, nullus inculparetur de morte eius.

Tunc illi duo barones, qui erant ad custodiā pueri natī et regine, fecerunt inquire ut reperirentur domine nobilis, a quibus puer lactaretur. Quo facto inventa est in quodam monasterio una nobilis domina, que vocabatur domina Maria, que fuit filia cuiusdam nobilis militis, qui vocatus fuit dominus Picardus de Carsi, et pepererat illis diebus unum puerum, quibus pepererat regina Clementia, de uno de Tuscia, qui vocatus est Guccius Mini, invenis quasi XX annorum natus, qui fenerabatur in uno castro, quod dicebatur Nefolle de Vecchio, quod est prope istud, quod dicitur Carsi, et ibidem prestabat pro quodam suo consanguineo, qui vocatus fuit Spinellus de Telomeis. Conversabatur predictus Guccius Mini cum duobus iuvenibus fratribus carnalibus de patre et matre predicte domine Marie, quorum unus vocabatur Petrus et alter Janoctus, et sepe ibant ad venandum et ad ancupandum simul, et ita erant domestici, quod nullam custodiā habebant circa istum Guccium, quia cum computabant tamquam fratrem. Et sic stando et conversando sic domestici cum istis duobus germanis, filocaptus est de ista domina Maria, sorore ipsorum, et ipsa cum eo, erat enim in etate quindecim annorum, et per operationem pedissequit ipsorum. Guccius secreto et sine matris, que vocabatur domina Eliabel, et sine scitu fratrū eius, pater enim eius defunctus erat, fecit ita quod eam accepit in uxorem et annulum sibi dedit, et habuit agere cum ea, ita quod domina gravida est effecta; et quoniam venit tempus quia gravedo non potuit occultari, mater et germani voluerunt scire ab ea veritatem, qualiter se negotium labuerat. Tunc dominus, timore ipsorum, cum magna verecundia manifestavit totum negotium. Iste vero dedignati contra Guccium, fecerunt sibi dicti, quod recederetur de patria, et ad hoc ut eorum verecundia occultaretur, miserunt dominam Mariam Parisios ad unum monasterium nobilium dominarum, in quo erat abbatissa una actiōns ipsorum, quam rogaverunt, ut secrete eam retineret, usque quo pareret, tenendo illum modum de pueru vel puella, quam sibi videretur

tenere, ita quod de eo non esset aliqua mentio. Hoc autem fecerunt, quia habebant quasi per traditam viro nobili de patria eorum. Persistendo predicta domina in monasterio, peperit filium, cui nomen imposuit Jannino. Nato autem filio, sicut diximus, isti barones, qui erant deputati ad custodiam infantilii regine Clementie, nato ipso ordinaverunt noctis tempore secreta, quod domina Maria traheretur de monasterio cum filio suo et duceretur ad palatium regale et in cameram regine Clementie; permanendo autem dicta domina Maria et huiusmodo filium regis et regem, possumus dicere, sicut erat.

Barones et milites francigene fecerant alacritatem immensam de nativitate domini ipsorum. Tunc ordinatum fuit, quod in capite XII vel XIII dierum puer monstraretur baronibus et aliis militibus maioribus de regno, ad hoc ut fieret sibi honor et reverentia, sicut decet eorum domino regi. Comitissa autem de Artese petivit de gratia speciali regine Clementie velle ipsum ostendere suis manibus, et ita fuit sibi concessum. Barones supradicti, qui deputati erant ad eum pueri, timendo quod comitissa de Artese in capiendo puerum non adiuvaret modum interficiendi eum, quia sentiebant et perpendebant de sua mala intentione contra puerum, ordinaverunt quod illa die, quo puer debebat ostendendi, filius Guccii et de ista domina Maria involveretur propriis pannis regalibus, et posita corona in capite, monstraretur loco regis. Hoc autem totum factum est, ut si committeretur aliquod malum, in ipso committeretur, et non in regio filio. Et ha fuit factum, unde accidit, quod filius Guccii nocte sequenti, quod fuit extensus, moreretur. Tunc dixerunt aliqui, quod comitissa fuit causa, strigendo, quando ostendit populo: ali dixerunt, quod venenum imposuit sibi super lingnam. Qualiter autem fuerit, puer tamen mortuus est.

Barones, qui stabant solliciti videndi finem, quid de pueri deveneret, videndo eum mortuum, dixerunt inter eos: modo videmus clare et manifeste malam voluntatem comitissae de Artese et domini Phylippi, qui certitudinaliter creduntur interfecisse dominum nostrum; sed gratia Dei nullatenus feceront; adiuvandalis ergo modum, quo puer regis evadat. Et iverunt ad istam dominam Mariam, dicentes qualiter filius suis erat mortuus et narrando modum et rationem, quare sic fecerant. Unde domina incepit lamentari et plangere, sentiendo quod filius suis erat defunctus. De quo barones multum eam confortaverant dicendo sibi: tu es iuvenis, domina, et poteris adhuc habere multis filios; nos volumus, quod tu dicas fuisse proprium filium regis, qui mortuus est, et non tuus, ut iste noster et tuus dominus evadat mortis periculum, et hunc alias in tuum genitum, quantum poteris secretus, usque dicemus tibi manifestari; et ex hoc poteris esse maior dominus, que sit in toto regno et ponere in magno statu tuos et totam tuum parentelam; et si aliter fuerit, iste puer noster dominus moriretur, sicut ei tuus, et perdidisses filium et dominum tuum et nostrum, et omnes esses in periculo vite nostre. Audiendo dominam eorum verba, et non valendo aliud facere, con-

sensit eorum voluntati, ostendendo in planctu, quod esset mortuus regis filius.

Audiendo barones et tota curia mortem regis, fuerunt nimium dolentes; non tamen inquisierunt nimis de causa mortis sue, quia qui debebant inquirere, desiderabant eius mortem, et ita credebant fuisse: hoc est dominus Phylippi et comitissa. Regina erat in leto languida de partu, et non poterat de hoc seire plus, quam sibi diceretur; credebat enim veraciter, quod filius suis esset defunctus. Et dato quod longo tempore viveret in magno statu post istud factum, non propterea ista domina Maria et isti barones, qui sciebant negotium, unquam neque sibi, neque alteri persone manifestarunt hoc propter timorem illorum, qui regebant et rexerunt posse subalternationem factam. Finaliter filius Guccii sepultus est hec filii regis, honorifice facta sibi statua regali tamquam regi. Postea isti duo barones propter bonum et conservationem vite supra dicti pueri nati regis, secrete fecerunt, quod per illum modum, quo extraherant dominam Mariam de monasterio, per eundem intromiserant cum filio regis, dicendo quod ipse erat sinus proprius filius.

Postea suo tempore recessit de monasterio et reversa est in Carsi cum pueri et stetit cum fratribus suis, et nunquam habuit alium virum, et Guccius non assumpit aliam uxorem. Et quando puer fuit in etate novem vel decem annorum, Guccius stando Parisiis, misit pro pueri isto, credendo quod esset sinus filius, causa refinandi eum secum Parisiis aliquot diebus. Domina Maria, non credendo quod ipse remiceret eum ad alias partes, concessit sibi. Post hec Guccius misit eum ad suam patriam, unde domina Maria nunquam eum vidit postea, et semper stabat in magno timore de eo, et propter timorem regentum nunquam aliquid dixit, nisi quando venit ad mortem, permanendo dicta Domina Maria in magno timore, quod puer non moriretur, vel quod non miceretur ad partes, in quibus non posset inveniri. Tenendo vitam sanctam et honestam mortua est, sicut placuit Deo.

Antequam moriretur, misit pro me, fratre Jordano d'Ispagna de ordine heremitarum sancti Agustini, qui habito in uno loco fratrum de ordine nostro prope predictum castrum de Carsi, et mihi fuit confessa dicta domina Maria generaliter, et in sua confessione declaravit totum factum per ordinem, in mense iunii anno MCCCLXV; in quo mense et anno mortua est et sepulta ad prefatum locum nostrum, rogando me, quod post mortem suam inquirerem de isto pueri, quem dicebat esse tunc forte viginti sex vel viginti octo minorum; quem si reperirem virum, significarem sibi totum negotium, ut sciretur veraciter, quis esset, et quas liter ad eum pertinebat rationabiliter corona regni.

Morta predicta domina, quesivi velle seire, quid esset de isto Guccio, cogitans quod si ego eum invenirem, bene possem invenire illum, qui se diceret sinus illum. Tunc reperi, quod dictus Guccius defunctus fuerat Colone in Campania anno MCCLX. Timendo me autem dominum Phylippum de Valos, qui tunc regnabat, steti pluribus annis eum multis

cogitationibus malinconicis super illa, que habebam expedire, Conscientia me reprehendebat, quod ego non querebam per istum puerum; timor illorum regnantium me terrebat, et sic pertransibam hoc, quod rationabiliter debebam percursum. Multum etiam timebam, quod non eveniret aliquod scandalum vel dampnum in ordine nostro; quantum de mea persona modicum curassem, cum sim admonitus tot annis, quod modicum credo vivere.

Sic stamlo in istis imaginuationibus, sancivi in animo meo velle potius ponere ad periculum personam meam et totum ordinem, quam tantus et rationabilis dominis periret, et dominus Francie regalis esset in perpetua servitute et desolata de suo legitimo domino et naturali, propter deceptionem de eo factam, dato quod illi, qui fecerunt, habuerunt bonum respectum. Omnibus tamen pretermisso, iste vadit pauper et inops et exatus omni sua nobilitate quantum ad actum exteriorem. Cum hoc regnum Francie, postquam ipse fuit ita subalternatus, numquam fuit sine magna pestilencia, ingravatus divisionibus, contemptionibus inter paesanos. Ad hec ergo ut Deus poneret finem tot gravibus misericordiis francorum et paupertati et calamitatibus tanti et talis principis, sicut est naturalis et verus rex Francie, ut etiam mundus repararetur et disponeretur in via Dei, me posui et disposui inquirere per eum, ob quem sum certus quod Deus cum tanto tempore non occultaverit, nisi ut manifestetur suo tempore, ut ponat universalem ordinem et pacem in mundo, et quod sancta terra ultramarina de Jerusalem per eum conquistetur. Et ita credo, quod erit.

Sed videndo me multum antiquari, et est mihi multum grave ambulare, commisi fratri Antonio de regno Francie, de ordine nostro, homini magne sanctitatis, qui plures Romae fuit, quod vadat et inquirat de isto rege et notifice sibi totum istum factum. Cui fratri Antonio dedi copiam testamenti supradicto domine Marie; que copia pertinet ad istam materiam. Frater predictus recepit cum magna reverentia et fide assumpsit hec facere iuxta sumum posse. Recessit predictus frater de loco nostro, qui est Carsi, in mense iulii MCCCLIII, enondo sic perquirendo sapientius et subtilius quam poterat, applicuit ad partes Ytalie, ad unum portum, qui dicitur Veneri, et ibi, sicut placuit Deo, graviter in firmatus est, et credendo mori, affligebatur dolore magno, quod nondum invenerat veritatem, et nesciebat, cui hoc impuneret, qui esset sollicitus et vellet facere, et timendo non mori primo, quam ista veritas reperiretur. Noscendo quod dominus Niccola, tribunus Romanorum noviter reintraverat dominium, etiam audierat, quemodo ipse erat magni sensus et animi, cogitavit sibi hoc notificare et mittere inscriptum totum ordinem, quemodo se habeat negotium. Et sic misit et fecit.